
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.91 DEL 24.06.2022 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione terreno presso area retro cimitero. Affidamento 

lavori ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di giugno, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in seguito a sopralluogo effettuato è emersa la necessità di sistemare il terreno 

adiacente il Cimitero comunale, già adibito ad area per il posizionamento temporaneo di rifiuti, 

per una successiva sistemazione e valorizzazione dell’area. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 28 aprile 2022 con la quale 

venivano approvate le variazioni al bilancio di previsione comprendenti lo stanziamento di 

spesa per detti lavori, con finanziamento per mezzo di applicazione di avanzo disponibile, e 

sommariamente presentati dal Sindaco gli interventi necessari. 

 

Visto l’elenco degli interventi prioritari individuati così dettagliato: 

 

− Sistemazione e livellazione area, demolizione soletta esistente in cemento armato, 

carico macerie presenti in cumuli; 

− Trasporto rifiuti in discarica e smaltimento (ad eccezione di eventuali rifiuti CER 

17.09.04 da verificarsi durante i lavori) 

 

Verificato che l’importo stimato complessivo dei lavori ammonta ad € 8.000,00 di cui € 300,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 



Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, la tempestività dell’erogazione della prestazione, la comprovata 

affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel rispetto del 

principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti e nel 

rispetto del principio di rotazione. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Preso atto degli operatori economici presenti sul portale MEPA Consip per lavori di 

manutenzione stradale. 

 

Ritenuto, per le caratteristiche richieste dall’art.3 comma 3 del citato regolamento comunale di 

poter procedere con una trattativa diretta sul portale “Acquistinretepa” con l’impresa F.lli 

Sogno & Figli s.r.l. di Greggio (VC), c.f. 00466790011, P.IVA 01383640024, verso la quale 

si è accertata l’affidabilità e la regolarità nell’esecuzione dei lavori presso altri enti e che non 

risulta affidataria di altri lavori di oggetto ed importo simili negli ultimi cinque anni. 

 

Considerato che la trattativa diretta con CIG 9257057D16 è stata revocata per un problema di 

caricamento dati nel portale MEPA. 

 

Indetta una nuova (CIG Z1D36E7049) n. 3073945 con la medesima impresa F.lli Sogno & 

Figli s.r.l. di Greggio (VC), c.f. 00466790011, P.IVA 01383640024. 

 

Verificato in data odierna sul portale MEPA che alla data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta (ore 18,00 del 23.06.2022) è pervenuta un’offerta valida dall’Impresa F.lli Sogno 

& Figli s.r.l.  di Greggio che ha offerto un valore contrattuale di € 7.686,91. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il CUP è C98E22000120004, a cui è stato collegato il CIG Z1D36E7049. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 



 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come 

derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così 

come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento 

avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di trattativa diretta n.3073945 sul portale 

“Acquistinretepa”, dei lavori di sistemazione terreno presso area retro cimitero all’Impresa F.lli 

Sogno & Figli s.r.l. di Greggio (VC), c.f. 00466790011, P.IVA 01383640024 al prezzo 

contrattuale di € 7.686,91 (di cui € 300,00 per oneri della sicurezza), come da offerta presentata 

ed accettata. 

 

2. Di impegnare nel bilancio di previsione 2022-2024, competenza e cassa 2022, la spesa di € 

7.686,91 + IVA 22% pari ad € 9.378,03 alla Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 

2, con finanziamento mediante applicazione di avanzo disponibile. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alle modalità e al 

perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e della regolarità 

contributiva, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti dell’art.1 della Legge 

208/2015. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Arch. Simona Antichini 
 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

 

Sozzago, li 24.06.2022 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


